## CANTABRISMUS NITIDUS EST

Famosus noster Parochus Axular nitide hoc attigit, quandoquidem dixit: Immo enim alia idiomata, cunctique sermones videntur esse inter se commixta; attamen Cantabrisimus in suo primo principio, et nitore existere, pag. 20. Quia commixtio, quae inter idiomata sive antiqua, sive recentia, atque peregrina, quaeque tam vulgaria jam facta sunt, quotidie promovetur et diffunditur instar rapidi torrentis, qui terram effodendo sui transitionis viam dilatat, et propagat; et propter hanc commixtionem plures sunt nationes, quae omnino suorum idiomatum memoriam oblivioni commendarunt: si enim diligenter perpendamus idiomata, quae in orbe fuere nominatissima nempe Hebraicum, Graecum, et Latinum, quae olim vulgarter vagabantur, comperit nobis erit, nisi per studium, neminem ea discere, necnon sub regularum dictionem, et uniuscujusque laborem jam esse submissa; sed Cantabrisimus, qui semper ex suoque initio vulgaris fuit, nunc quoque in hac nostra Cantabria sic sustentatur. Sed ut in primis de Hebraico loquar sermone, Hebraei in captivitate Babylonis septuaginta annis obliti fuerunt suum idioma, et inimicorum suorum Caldaicum didicerunt, cumque reversi fuissent in patriam suam, eo pro suo sermone utebantur, per idque temporis, quo filius Dei homo factus fuit illorum idioma Hebraicum cum Syriaco, et Caldaeo permixtum erat, ita ut ad sacros intelligendos codices

kuntza hebreoa nahastekatua zen si-riakarekin, eta kaldeoarekin, halako moldez, non liburu sakratuak aditzekotzat obligatuak baitziren estudiantuz hebreoaren ikhastera, guk orai latina bezala.

.....

& 2. Hitzkuntzak denborarekin ganbiatzen, eta zahartzen dira, halako gisaz, non ehun, edo berrehun urtherik barrenean hainitz hitz ezin adi baititezke, hitzkuntza arrotza baltiz baino gehiago; eta arbolak bere hosto zaharrak egotzirik, berriz berriroki hosto berriez bestitzen diren bezala, eta adin gaztetik zahartasuna heldu den eredura, hitzkuntzetan ere ganbiadura, edo mutantza, gisa berean ethortzen dela, non handikan bere garbitasuna galdurik, bata bertzearekin nahasiak gelditzen baitira; eta hala grekoak ere manera hune-tan galdu zuen bere garbitasuna: ezen Quintilianok, eta Dionisiok diote, *Et confessis quoque Graecis utimur verbis, ubi nostra desunt, sicut illi a nobis nonnumquam mutantur.* Latinak eta grekoak ordainzka edo aldizka batak bertzeaganik hitzak hartzen tuztela.

(ETXEBERRI, *Lan Hautatuak*, p 33-35).

& 31. Beraz badirudi, gure eskuararen zuhurtziaz ezin frogarik eman ditekela? zeren ezpaita edireten autor, eta istorio guztien artean egiteko huni dagokala, kopia bat bedere athera duenik, baina nola kopia falta denean orijinala bilhatzen ohi baita, eta ezpaita kopiarik hura bai-

coacti essent ut ope studii Hebraicum discerent, quemadmodum nos latinum.

.....

& 2. Idiomata annorum intercessu mutantur, ac senescunt, ita ut post centum, aut ducentos annos plura vocabula, instar peregrinorum, vix intelligi possint, et more arborum quae abjectis frondibus pristinis, denudè ornantur recentibus foliis, et quemadmodum ex tenera aetate seneectus succedit, similis quoque mutatio in idiomatibus contingit, et hinc labe concepta inter se commixta permanent; sic etiam Graecum coinquinatum fuit, nam Quintilianus, et Dionisius aiunt: *Et confessis quoque Graecis utimur verbis, ubi nostra desunt, sicut illi a nobis nonnumquam mutantur.*

& 31. De nostri igitur Cantabrisi sapientia nulla videtur posse dari comprobatio? quia inter omnes Autores, atque historias nullus adest, qui saltem unum exemplar ad hoc munus attinens adiderit. Verumtamen defficiente appographo archetypus quaeri solet, quo nihil est scrip-

no seguragorik, eta fidelagorik; hartatik bada nik ere nahi dut bilhatu egiteko huni dagokan egiazko orijinala, zeina baita eskuara bera, edo hunen mintzoa, eta hunetarik bertetik esperantza dut, atherako dudala behar den froga, eta argitasun osoa, zeren ez baita mintzoa baino lekhuko seguragorik, ez egiazkoagorik bat bederaren ezagutzeko, ez eta ere ezta froga komunagorik (eta) naharago edireten denik, hala lege naturalean, nola iskribatuan, eta garaziazkoan ere, nola baita mintzotikakoa; ezen gure Jainkoak noiz eta ere Adan lehenbiziko gizona eta gure aita ez yeusetarik egin edo kreatu zuen ondoan, ekharri ziotzan aitzinera animalia, eta hegaztina guziak, hetarik baxhotxari bere naturalezaren eredura izenaren emaitako: *Adduxit ea ad Adam, ut videret quid vocaret ea: omne enim quod vocavit Adam animae viventis, ipsum est nomen eius* (Gen 2). Bide hunetaz Adami, eta haren ondoko ume guztiei ezagutzera emaitako, nolako zuhurtzia eta jakintasun miragarriarekin mundurat eman zuen, ezen ezta zuhurtziaren señaile seguragorik, nola baita gauzen naturalezen ezagutza, zeina filosofoek deitzen baitute, *Cognitio a priori*; ezagutza suerte hau izatu zuen aita Adamek, Salomonek, apostoluek, bainan bertzek guttik.

& 32. Halaber lege iskiribuzkoan ere kausitzen da: (Gen 27) nola Isak patriarkha handi hura itsutu zenean Jakob bere semea finezioski Esau bere anaiaren arropoz edo soinekoiez beztiturik joan zi-

tum veritati convenientius, atque fidelius. Ob id igitur ego quoque intendo vestigare hujus negotii verum archetypum, quod est ipse Cantabrimus, sive hujus loquela ex eademque spero argumentum plenum, vel testimonium verum a me esse deducendum, quoniam locutione non datur certior, ac fidelior testis, ut quis notus fiat, neque ullum reperitur vulgaris, ac frequentius testimonium tam in lege naturali, quam scripta, et gratiae deducto ex loquela: quando enim altissimus Adamum primum hominem parentem nostrum ex nihilo eduxit, ei ante oculos posuit omnia animalia, et volatilia, ut unicuique illorum im poneret nomen juxta eorum naturam. «Adduxit ea ad Adam ut videret, quid vocaret ea: omne enim quod vocavit Adam animae viventis, ipsum est nomen ejus». Gen. 2.

Ut hac ratione Adamo, et cunctis ejus successoribus significaret, quali sapientia, et mira eruditione eum condiderat; nullum enim est sapientiae certius inditium rei cognitae, quam Philosophi vocant, *Cognitio a priori*. Hujusmodi lumine gavisi sunt Pater Adamus, Salomon, Apostoli, sed rarè alii.

& 32. Idem compertum manet in lege scripta, quando enim Isaac oculorum lumine orbatus fuit, Jacob illius natus singulari industria vestibus, seu indumentis Esau amictus abiit ad Isaac parentem senio confec-

tzaion Isak aita zaharrari benedizinoaren galdegitera; bainan Isak aita itsuak mintzarazi zuenean Jakob bere semea, zer erran zuen? soinekoak Esauenak dira: baina mintzoa Jakobena.

(ETXEBERRI, *Lan Hautatuak*, p. 23-25).

& 30. Baldin dastatu balu bada Marianak Eskual Herria ikhusiko zuen aski emea eta eztia dela izpiritu habilen, eta adimendu haltoen emaiteko: ezen ezta beroegia, hala nola baita eguberdiko partea, ez eta ere hain hotza, nola nortea: hargatik erran zuen Galenok ere, nortearen azpian egoitza dutenak adimenduz eskas direla: baina northearen, eta eguerdiaren artean direnak, hagitx direla prudentak, eta izpiritutsuak: zortha hunetako da Eskual Herria, zeren northearen, eta eguerdiaren artean baitago jarria, eta halatan erran behar da izpiritu, eta adimendu agudoen emaiteko dela lekhu ona, eta behar bezalakoa, eta baldinetariak baldin baliz oraino nihor hain burugorrik egia hunetaz dudatzen luenik, hainaren sinhetsgogortasunaren bentutzeko, ekharriko diotzat lekhu ko herri hautako arbola ferde fruitutsu eta hagitx ederrak, itburri gozo garbiak, itsasoko, eta ur eztieta arrain ozteak, hegastina, eta ihizi arinak, eta abre mutu tropelak; zeinek aski klarki, nik erran dudana egia dela erakusten baitute.

& 31. Eskual Herriaz mintzatu eta ondoan, zer erranen dut bada

tum postulatam benedictionem, at Isaac pater lumine orbus, quando loquelam Jacob sui nati auribus hausit quid dixit? Vestimenta ad Esau pertinent, sed loquela ad Jacob.

& 30. Si Cantabriam degustavisset Mariana, pro comperto habuisset, satis benignam, et mitem esse, ad sublimes intellectus, ingeniaque acuta producenda quia non est immodice calida, ut regio meridiana, neque plus aequo frigida, ut Septentrio, ob id dixit Galenus quoque, sub Septentrione commorantes ingenii hebetes esse; eos vero qui degunt vitam inter Septentrionem, et meridiem, esse prudentissimos, et ingeniosos; Hujus sortis est Cantabria, quia inter Septentrionem, et meridiem sita est: proptereaque dicendum, ad prognerandum solertes mentes, et ingenia acuta, esse solum aptum, atque idoneum. Etsi forsitan aliquis esset sui iudicii nimium tenax hanc veritatem in dubium revocans: ad ejus incredulitatem exsuperandam, pro testimonio adducam arbores hujus patriae virides fructiferas, pulcherrimasque, iucundos ab omni labe fontes mundos, maris, et aquarum fluviatilium copiosa piscium omnium genera, aves, et feras veloces, pecudumque agmina, quae satis aperte, quae dixi, vera esse indicant.